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Úvod

Bývalý Sovětský svaz i jeho nástupce Ruská federace jsou největšími státními útvary na

světě zabírající východ Evropy a celou severní část Asie, z čehož vyplývá ohromná národnostní

různorodost, kdy v jedné zemi vedle sebe žily desítky národů různých jazykových skupin, kultur

a náboženství. V Sovětském svazu se postupně rozvíjela teorie i praxe „výchovy“ malých národů

velkým ruským národem v roli staršího bratra. Diplomová práce se zabývá vztahy mezi centrem

personifikovaným osobou Josifa Džugašviliho (Stalina) a periferií na příkladu dvou malých

navzájem spřízněných národů - Čečenců a Ingušů (Vajnachů).1

Jak již název práce napovídá, budu se zabývat hlavně obdobím po druhé světové válce,

nicméně samotné přesídlení Vajnachů začalo 23. února 1944 a i dlouho před tímto datem

probíhaly přípravy. To ovšem neznamená, že by byly násilné přesuny skupin obyvatelstva či

národů v Rusku před tímto obdobím (a v celé lidské historii) něčím neznámým. Před druhou

světovou válkou neměly deportace geopolitický charakter, to znamená, že nevedly ke změně

etnické mapy celého regionu,2 ale rozhodující roli hrála příslušnost k určitým sociálním

skupinám, například k bývalým carským úředníkům, zámožným osobám (kulakům)3 apod., kteří

byli deportováni ve 30. letech (výjimku tvořil etnicky motivovaný přesun Němců z pohraničí do

centra země za první světové války, kdy ještě vládl car Mikuláš II.). I po válce pokračovala vláda

v zavedené politice deportování nepohodlných skupin obyvatelstva.

Problematika deportací celých národů neztrácí na své aktuálnosti, naopak, problémy, se

kterými se moderní Rusko potýká (nestabilita určitých regionů, nezaměstnanost, hospodářské

problémy), mají své kořeny právě v období formování Sovětského svazu a jeho národnostní

politiky.4

1 Termín Vajnach, Vajnachové je souhrnným názvem pro Čečence a Inguše. Ve své práci ho uvádím jen pro

zkrácení a nehodlám se zabývat otázkami, zda odpovídá národnímu cítění Ingušů, kteří tento termín vnímají jako
vnucený z důvodu politického i kulturního sloučení s Čečenci.

2 Шнайдер, В.: Причины депортации северокавказских народов: историография проблемы,
Кавказский сборник, том 3(35), Москва 2006, с. 151.

3 Na Ukrajině ve vysídlení kulaků hrála příslušnost k ukrajinské národnosti jistou roli. K otázce deportace
ukrajinského etnika viz dále.

4 Михайлов, М. (сост.): Национальная политика России: история и современность, Москва 1997;
Беленчук, Л.; Бугай, Н.; Кудюкина, М.: Межнациональные отношения в историографии автономных
республик и областей РСФСР, Историография национальных отношений в СССР. 1985-1987 гг., Москва
1989; Алиева, С.: Так это было. Национальные репрессии в СССР. 1919-1952 годы. В 3-х томах, Москва
1993.

Informovat veřejnost o deportacích, a hlavně o tom, jak probíhaly, bylo zakázáno a všechny

dokumenty byly přísně tajné a nepřístupné. Čečenci a Inguši jako by nikdy neexistovali. Až po

Stalinově smrti v roce 1953 se atmosféra nepatrně uvolnila, ale stále ještě nebylo možné sáhnout

na téměř božskou aureolu Stalina jako Otce národů. Postupem času se začala odkrývat i tato

rouška, halící skutečnost o prováděné národnostní politice.

Od 50. let 20. století se začala objevovat první literatura o represích včetně přesidlování

národů.5 I v letech sedmdesátých hodnotili historici deportaci v duchu oné doby, tj. jako porušení

leninských principů politiky Stalinem.6 Větší práce nebyla vydána z důvodu nepřístupnosti

archivů a také Brežněnův neostalinismus tomu nepřál; autoři si ale našli cestu jak publikovat

v zahraničí.7 Do 80. let nebylo možné deportační politiku otevřeně kritizovat a historici, novináři

a další zájemci měli jen omezený přístup k pramenům. Až od 90. let vyšlo větší množství

literatury zasvěcené represím v Sovětském svazu a deportace byly přehodnoceny jako akt

bezpráví totalitního státu vůči nevinným lidem.8

K otázce osudu svých spoluobčanů nemlčela ani kavkazská emigrace v zahraničí.9 Jméno

předního emigrantského politologa Adburachmana Avtorchanova (1908-1997) nemůže chybět

v žádné studii o deportaci.10

5 Авторханов, А.: Убийство чеченского и ингушского народов: Народоубийство в СССР, München

1952.
6 Врублевский, Ф.: Создание советской национальной государственности чечено-ингушского народа

- торжество ленинской национальной политики, Грозный 1964; Ваварина, В. (сост.): От вековой
отсталости - к социализму. Осуществление ленинской национальной политики в Чечено-Ингушетии. 1917-
1941 гг. Сборник документов и материалов, Грозный 1977; Беджанов, М.: Ленинская национальная
политика и ее деформация в годы сталинщины, Майкоп 1991.

7 Conquest, R.: The Nation Killers. The Soviet Deportation of Nationalities, Glasgow 1970; Nekrich, A.:
Punished Peoples:The Deportation and Fate of Soviet Minorities at the End of the Second World War, New York
1978.

8 Кан, Г.: История корейцев Казахстана, Алматы 1995; Ефремова-Шершукова, Н.: Немцы
Казахстана: депортация, спецпоселение, реабилитация, автореферат диссертации на соискание ученой
степени кандидата исторических наук, Томск 2009; Куртиев, Р.: Депортация крымских татар: как это
было, Симферополь 2004; Allworth, E. (ed.): The Tatars of Crimea: Return to the Homeland: Studies and
Documents, Durham 1998; Джуха, И.: Спецэшелоны идут на Восток. Депортация греков в 1940-е годы,
Санкт-Петербург 2008; Tolz, V.: New Information about the Deportation of Ethnic Groups in the USSR during
World War 2, In: Garrard, J.; Garrard, C.: World War 2 and the Soviet People, London 1993.

9 „Raketový“ odborník Osetinec Grigorij Tokajev, který po válce přeběhl na stranu Britů, vydal sérii článků
Zkrocení Severního Kavkazu v emigrantském časopise Socialističeskij vestnik, v nichž informoval veřejnost o
průběhu deportací (č. 3-4, 1951). Je také autorem knih Stalin Means War, London 1951; Betrayal of an Ideal,
London 1954; Comrade X, London 1956.

10 Авторханов, А.: The Communist Party Apparatus, Chicago 1966; Происхождение партократии,
Frankfurt am Main 1973; Загадка смерти Сталина: (Заговор Берия), Frankfurt am Main 1976; Сила и бессилие
Брежнева: (Полит. этюды), Frankfurt am Main 1979; Der Islam und die mohamedanischen Volker der
Sowjetunion, Zolliken 1980 a další.

Chunagov Adam ve své stati Istoriografija problemy pereselenija narodov

Krasnodarskogo kraja i Stavropolja11 podrobně analyzuje pozice Abdurachmana Avtorchanova a

Alexandra Někriče; odmítá názor Kazbeka Čomajeva, píšícího o deportaci Karačajevců, že

k rozhodnutí deportovat tento národ přispěla snaha rozšířit hranice Gruzínské sovětské

socialistické republiky.12 Územní dělení čečeno-ingušské republiky mezi sousední státy budu

podrobněji analyzovat níže.

V roce 1997 vydal Movsur Ibragimov monografii, zabývající se především odmítnutím

konkrétních obvinění uplatňovaných na adresu deportovaných a v roce 1999 obhájil disertaci.13

Devadesátá léta byla bohatá na disertační práce – Irina Alfjorova v disertaci tvrdí, že represivní

politika sledovala cíle ne nacionalistické (zničení národů), ale ideologické a politické, kdy

hlavním záměrem bylo zabezpečit hranice před vnitřním nepřítelem.14 Další disertace pocházející

z pera Dugurchan Kokorchojevy hodnotí deportaci Ingušů jako genocidu. Zabývá se též

represivní politikou před vlastní deportací (spojení s Čečenci, přechod Vladikavkazu k Severní

Osetii, omezování přístupu do státních struktur atd.).15 Lejla Arapchanova obhájila v roce 2002

disertační práci na téma Děportacija narodov kak specifičeskij aspekt nacionalnoj politiky

Sovetskogo gosudarstva (na primere ingušskogo naroda)16 a získala za ni titul kandidáta

politických věd. Autorka se věnuje leninské národnostní politice a její realizaci v Ingušsku.

Uvádí, že k deportaci vedla potřeba upevnit pozice režimu a očistit území od „nedůvěryhodných“


[…]


čtyři - museli stavět silnici do Mužičů. Nikdo z nich už své rodiny nenašel. Náš soused Elbert

Chakijev viděl na vlastní oči, jak upálili nemohoucí staré lidi. Vyprávěl nám to.

V naší rodině zemřelo šest nejmladších dětí během prvního roku. Zemřely na prochlazení a

hlad. Byli to čtyři chlapci [a dvě holčičky]. Nebyl tam les, nebylo čím topit, ani dřívím ani

uhlím, topilo se slámou. Zůstaly jsme tři sestry. Matka pracovala dvanáct let na farmě

dojičkou. Naučili jsme se rusky. Na počátku roku 1946 otec zemřel. Bylo mu asi čtyřicet

sedm. Zaplatili jsme jednomu starému Čečenci otcovým oblečením, aby ho pohřbil. Jak ho

pohřbil, nevíme. Strýc nás odvezl do Kokčetavské oblasti, tajně bez povolení nás vezli v noci.

V roce 1946 nám dali náhradu za náš majetek - tři ovečky. Velké rodiny dostávaly krávu.

Většina je hned z hladu zařízla. Lidé byli vychrtlí.

Mladší sestry chodily do školy, já ne. Když mi bylo šestnáct - sedmnáct, provdali mě.

Rodina muže byli Azijevy z Kurtatu, byli čtyři sourozenci, otce už neměli. Po sedmi měsících

muž zemřel na tuberkulózu. Rodina druhého muže byla ze Sunži. Hned jak sestry povyrostly,

provdali je a odvezli do Alma-Aty.

Lidé se báli vyslovit jméno Stalin, říkali vožď. Naši muži se starali i o nás, poté co zemřel

otec. Říkali „modlete se k Alláhu, on je náš spasitel“. Radili, utěšovali, uklidňovali, že se

vrátíme. Doufali v Alláha, a tak jsme přežili.

V šestnácti letech dávali pas a poté jsme se museli jednou měsíčně hlásit na komandatuře.

Matka nás naučila šít, z pytle se daly ušít šaty. Šily jsme po nocích. Od dvanácti let jsem

pracovala jako šička v kolchozu až do roku 1953. Viděla jsem rodinu Berijových, když je

vysídlili k nám do Kokčetavské oblasti [po popravě Beriji 1953]. V roce 1957 jsme se

dozvěděli o osvobození, lidé chtěli jít pěšky, mysleli si, že je to blízko. Přijeli jsme v roce

1960, už jsem měla čtyři děti. Až tady jsem se setkala s matkou a sestrami. Matka se chtěla

vrátit do Bartabosu, ale nepustili ji tam. Do vysídlení tu žili jen kozáci, teď tu jsou lidé

z Prigorodného. Nikdo neviděl svůj rodný dům, ani za peníze je nechtěli vrátit. Žádnou

kompenzaci jsem nedostala, nikdo nečekal pomoc od státu.

Tuzajev Abujezid (r. 1935), 8. července 2010, Gikalo, Čečensko

Jsem z vesnice Bugaroj, to je Itum-Kalinský okres. Byli jsme já, otec a matka, dva bratři a

dvě sestry, celkem sedm lidí. Vojáci nás vyhnali z domu jak psy, bez oblečení, v bačkorách a

bez peněz. Někdo rychle vzal kukuřičnou mouku. Ptali se "kam jedeme"? Kdo kladl odpor,

toho z domu vytáhli násilím. [...] Dojeli jsme do Východo-kazachstánské oblasti, žili jsme v

Glubokovském průmyslovém okresu, ve vesnici Glubokoje. Tam jsem prožil dvacet dva let.

Ve čtyřicátém pátém zavřeli otce na osm let jakoby za agitaci, protože se modlil a říkal

lidem, že se vrátíme, aby je povzbudil. [...]

Umajev Jakub (r. 1923), 9. července 2010, Gikalo, Čečensko

Pocházím z vesnice Uškaloj, chutoru Konža Itum-Kalinského okresu. Narodil jsem se v roce

1923. Hned v roce 1941 jsem narukoval do války, povolali mě do Rostova. Asi za půl roku

jsem šel na frontu do Orlu a hned první týden jsem byl raněn do kolena. Nemocnice se

nacházela v lese. Po vyléčení jsem válčil v pěchotě na Ukrajině ve městě Sumy, kde jsem

utrpěl zranění lebky a oka. Zatímco jsem se léčil, moje část odešla jinam. Pátého května

[1943] mě povolali do Leningradu, 11. června jsem byl raněn třemi kulkami do hrudníku. Na

povoze mě odvezli do čeljabinské nemocnice, přes půl roku jsem ležel v Zlatoustu a na

začátku roku 1944 byl jako invalida uvolněn z armády a poslán domů do Uškaloje. Byl jsem

vyznamenán sedmi řády a medailí Za odvahu.

To ráno 23. února 1944 k nám přišli vojáci se samopaly a s tím, že si máme vzít to

nejnutnější. Ptal jsem se, kam máme jít. Řekli „vezměte si jídlo na tři dny a teplé oblečení, nic

víc“. Lidé žili v horách roztroušeně, jeden starší bratr žil daleko od nás a já s matkou a dvěma

mladšími bratry odděleně. Asi měsíc jsme jeli do Usť-Kamenogorsku a po cestě jsme

hladověli. Jedli jsme zrní, na některých stanicích nám dávali polévku a dvě stě gramů chleba.

Usídlili nás, tedy pět bratrů a matku, ve vesnici Obloket v Usť-Kamenogorské oblasti. Matka

se bála o skot a dům v naší vsi. Onemocněla a po měsíci zemřela. K bydlení měli lidé baráky

a já jsem byl náčelníkem jednoho z nich, ve kterém zpočátku žilo 1 666 lidí, ale po měsíci nás

zbylo jen 66. Vrátili jsme se do Čečenska v roce 1959.