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 Diplomová práce Bc. Hany Kosejkové analyzuje velmi složitou tematiku postavení

Čečenců a Ingušů v Sovětském svazu a dotýká se též aktuálních dopadů politiky vůči těmto

národnostem v postsovětském prostoru. Její rozbor je nesmírně cenným příspěvkem

k dějinám Čečenců a Ingušů ve 20. století, ale též k principům národnostní politiky

Sovětského svazu vůči kavkazskému regionu zejména za Stalinovy a Chruščovovy (nejen!)

éry. V české historiografii se jedná o naprosto zásadní dílo, protože v této šíři se problematice

nikdo z českých historiků dosud nevěnoval. Kosejkové diplomová práce se opírá o

prostudování úctyhodného množství archivních materiálů, memoárů, tisku a sekundární

literatury – diplomantka vzala v úvahu zejména ruskojazyčné zdroje, neopomněla ale též ani

významné práce francouzských a anglosaských historiků. Při hodnocení heuristické základny

se nelze nezmínit ani o rozsáhlém terénním výzkumu, který autorka provedla během svých

četných návštěv přímo mezi Čečenci a Inguši, jehož výsledkem je dosud nepublikované

svědectví řady pamětníků Stalinových deportací (přepisy vzpomínek jsou uveřejněny

v příloze diplomové práce). Velmi důležité pro kvalitní zpracování diplomové práce je i

skutečnost, že Kosejková byla v přímém kontaktu s předními vědci, zabývajícími se touto

problematikou, s nimiž mohla konzultovat své závěry.

Metodologicky si Kosejková stanovila velmi obtížný úkol – nespokojila se s pouhým

rozborem pramenů a sekundární literatury, ale zahrnula do svých analýz moderní metodu

orální historie; lze konstatovat, že její práce s prameny a svědectvími pamětníků vykazuje
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znaky vyspělého přístupu – autorka si velmi dobře uvědomuje limity některých zdrojů,

s nimiž pracovala, a to zejména v případě vyzpovídaných svědků, jejichž závěry nepřeceňuje

a bere je v potaz v první řadě při analýze životních podmínek přesídlenců na nových územích.

Velmi oceňuji též Kosejkové rozbor dosavadních prací k dané problematice v úvodu a

dalších kapitolách diplomové práce, kde se vyrovnává s nacionálně i ideologicky

podbarvenými názory ruských, ale i kavkazských autorů. Autorka se při analýze tohoto

interpretačně značně obtížného tématu musela potýkat s celou řadou často velmi

protichůdných hodnocení deportací a jejich pozdějších důsledků pro kavkazský region,

Sovětský svaz i dnešní Ruskou federaci. Málokterý badatel se u takto kontroverzních témat

dokáže zcela oprostit od sympatií, předsudků či jiných vnějších vlivů, které potom vychylují

závěry bádání na jednu či druhou stranu. Ačkoli se diplomantka netají sympatiemi vůči

deportovaným Čečencům a Ingušům, nebránilo jí to v zaujetí střízlivého a velmi vyváženého

stanoviska ve všech klíčových otázkách, které si položila. Její práce je prosta jakýchkoli

ideologických či přehnaných výroků a odsouzení, pracuje velmi přesně a nestranně s fakty.

Velmi dobře to lze dokumentovat například na jejím opatrném zacházení s pojmy „genocida“,

„etnická čistka“ – ačkoli nakonec uzavírá, že v případě deportací Čečenců a Ingušů se o

genocidu jednalo, nekonstatuje to lacině, ale opírá svůj názor o rozsáhlou analýzu literatury,

mezinárodního práva a částečně i jisté komparace s podobnými případy (například s realitou

Ukrajiny ve třicátých letech či srovnání XX. sjezdu KSSS s Eichmannovým procesem

v Jeruzalémě). V tomto smyslu jsou její postřehy nesmírně důležité pro každého badatele,

který se bude problematikou genocidy nejen v sovětském prostoru zabývat.

Kosejková rozdělila diplomovou práci do pěti velkých kapitol. Po první, vstupní

kapitole, v níž diplomantka pojednává o situaci kavkazských národů ve dvou desetiletích po

bolševické revoluci a zejména v prvních letech Velké vlastenecké války, přistupuje v druhé

kapitole k podrobnému rozboru Operace „Čočka“, jejímž konečným cílem byla deportace

Vajnachů do Kazachstánu a Kirgizie. V klíčové otázce, jaké důvody deportace měly,

představuje pět nejvýznamnějších teorií a po podrobné analýze dosavadního stavu bádání

uzavírá, že příčiny nelze hledat v Stalinově paranoie či nějaké osobní zášti, nýbrž v

„pragmatické potřebě zajistit si bezpečnost strategické oblasti“ a zbavit se nespolehlivého
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muslimského obyvatelstva, které mělo blíže k hraničnímu Turecku a Íránu než k Rusku;

sovětské velení mohlo druhotně „využít potenciál přesídlenců pro zvláštní typ nucených

prací“ a zapojit je „do budování zaostalého hospodářství středoasijských republik“. Kosejkové

závěry ohledně Stalinova pragmatismu, hrajícího v politických rozhodnutích podstatnější roli

než jeho případná paranoia, jsou plně v souladu s moderními výzkumy (viz například úvaha

Karla Durmana v jeho knize Popely ještě žhavé).

Ve třetí kapitole soustřeďuje autorka pozornost na otřesné podmínky přesídlenců a

jejich rozbor opírá z velké části o svědectví pamětníků, s nimiž vedla rozhovor. Velmi cenné

jsou zejména její demografické a sociologické analýzy (například vztah přesídlenci versus

„hostitelé“, přesídlenci versus dohlížitelé, domácí obyvatelstvo versus dohlížitelé – v této

souvislosti je třeba ocenit, že diplomantka nezaujala nějaké šablonovité paradigma a vylíčila

vztahy mezi jednotlivými skupinami v jejich složitosti a komplikovanosti), pojednání o

dopadech deportací na kulturu Vajnachů, ideologické působení komunistické strany na

přesídlence etc.

Čtvrtá kapitola pojednává o rehabilitacích Čečenců a Ingušů po smrti Stalina a nástupu

Chruščova i po rozpadu Sovětského svazu a o limitech obnovení jejich autonomie; zabývá se

též nesmírně komplikovanou otázkou odpovědnosti jednotlivých aktérů stranického velení za

deportace a postoji klíčových funkcionářů k návratu Vajnachů zpět do vlasti. Velmi

kontroverzně z tohoto hodnocení vychází především osobnost Nikity Chruščova, který se

„více staral o vlastní osud a místo ve straně než o osud statisíců deportovaných“. V poslední

páté kapitole se Kosejková snaží formulovat, v čem tkví spojitost mezi deportacemi Čečenců

a Ingušů za Stalina a pozdějšími konflikty, které v postsovětské éře přerostly v tzv. Čečenské

války. Důsledkem sovětské národnostní politiky byl podle jejího názoru růst „nacionalismu,

separatismu, mezietnické nesnášenlivosti a násilí“, což dokládá konkrétními případy.

Kosejkové práce se, jak jsem již výše poznamenal, opírá o velké množství klíčových

pramenů a odborné literatury – množství prostudovaných materiálů budí oprávněný respekt.

Autorka předložila vynikající analýzu, její práce s dobovými prameny a sekundární literaturou

vykazuje prvky vyspělého přístupu a jako takovou ji také hodnotím. Jisté výhrady mám snad

jen k formální a stylistické stránce Kosejkové práce; nepodařilo se jí v některých částech
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udržet zcela jednotný způsob citací, její práce není stránkovaná etc. Navzdory těmto výtkám a

několika překlepům a stylistickým neobratnostem dosahuje přesto diplomová práce velmi

vysoké úrovně a vysoce překračuje obecný standard prací odevzdávaných na FF UK. Autorku

lze též pochválit za výtečně zpracovaný poznámkový aparát, který nabízí dalším badatelům

orientaci v této nesmírně složité problematice.

Diplomová práce Hany Kosejkové patří k nejkvalitnějším studentským počinům a jako

takovou ji doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm výborně.

Současně navrhuji, aby byla Kosejkové práce vzhledem ke své kvalitě doporučena

k uznání jako práce rigorózní, tj. jako práce, po jejíž úspěšné obhajobě a po složení státní

rigorózní zkoušky bude autorce udělen titul PhDr. Autorce doporučuji, aby práci po drobných

úpravách publikovala v její kompletní podobě či alespoň formou dílčích studií.
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